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Indledning 
I efteråret 2023 blev det besluttet, at CSU-Slagelse 
skulle lægges sammen med Slagelse Kommunes indsats 
i forhold til beskyttet beskæftigelse (Servicelovens 
§103), og at vi derfor efter den 1.1.24 bliver til Enhed for 
Specialundervisning og Beskæftigelse (SuB). 

Dette bliver derfor den sidste årsberetning fra CSU-
Slagelse. Ud over denne generelle indledning har hver 
afdeling deres egen del i denne årsberetning. 

Vores kerneydelser er meget varierede. Centret 
består af en afdeling med en Særligt tilrettelagt 
Ungdomsuddannelse (STU) og afdelinger indenfor 
kommunikationsområdet: høre, syn, tale-hjerne, læse 
og psykiatri. STU er en særligt tilrettelagt uddannelse 
for unge, der ikke vil kunne gennemføre en ordinær 
ungdomsuddannelse. 

Kommunikationsafdelingernes tilbud retter sig primært 
mod unge og voksne med funktionsevnenedsættelser 
med henblik på at kompensere for disse, så de kan 
deltage i samfundet på lige fod med andre. 

Vi har dog alle en fælles kerneopgave: at støtte personer 
med funktionsevnenedsættelser i at afhjælpe, mestre 
eller kompensere for deres udfordringer med henblik på 
at kunne deltage meningsfuldt i eget liv og i samfundet. 

STU’ens opgaver ligger inden for lov om STU og er 
finansieret via takster. 

Kommunikationsafdelingernes opgaver ligger primært 
inden for lov om specialundervisning for voksne 
og dele af lov om social service og er finansieret 
via abonnementsaftaler med Holbæk, Kalundborg, 
Odsherred, Ringsted, Slagelse og Sorø Kommuner. 

I aftalerne ligger en sikkerhed for kommunerne i, at de 
overholder lovgivningen med hensyn til, at give højt 
specialiserede tilbud til målgruppen, og samtidig har vi 
forpligtet os til hvert år at give en oversigt over de tilbud, 
vi har givet det pågældende år. 

Ud over vores kerneydelser har vi mange tilbud på 
tilgrænsende områder. Disse tilbud er finansieret via 
særskilte aftaler med jobcentre, andre forvaltninger i 
vores samarbejdskommuner, andre kommuner, Region 
Sjælland med videre. 

Et samlet billede af vores aktiviteter vises på næste side. 

I alt har der i 2023 været 8617 personer i kortere 
eller længerevarende forløb på CSU, træffesteder, 
uddannelsessteder, plejehjem eller i egne hjem. 
Ud over det ser vi mange personer på HøreCenter 
Sjælland i Køge samt på Neurologisk Afdeling og 
Retspsykiatrisk Afdeling på Slagelse Sygehus, hvor vi også 
har vores gang jævnfør samarbejdsaftaler med Region 
Sjælland, men vi opgør ikke dette særskilt, hvorfor det 
ikke er medregnet her. 

Læsevejledning: 
På siderne 7 - 19 præsenteres hver afdeling med en kort 
beskrivelse af aktiviteterne i afdelingen samt lidt om 
året, der gik, og året, der kommer. 
Fra side 21 ses opgørelser over aktiviteter indenfor 
abonnementsområdet i tal. 
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■ Abonnement 57,5% 

■ Arbejdsliv+ Hjernerystelse 1,2% 

■ Ordblilde + 9. -10. klasse 0,4% 

Studerende -t job~er 2% 

■ SynsbØrn 0,5% 

■ STU 0,8% 

■ §85-stØtte 0,8% 

■ Andet1% 

■ Høreklinikken 36,1% 

Borgere i alt på CSU-Slagelse  0 3 

Niels Petterson 
Centerleder 
 29 48 19 10

 nipet@slagelse.dk 
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Tale-Hjerneafdelingen 
Tale-/Hjerneafdelingen består af flere teams, der hver 
varetager forskellige specialer og lovgivninger: 

• Logopædisk team 
• Arbejdsliv 
• Specialiseret Neuropædagogisk team (§85) 
• Hjernerystelsesteam (tværfagligt sammensat 

team med medarbejdere fra Høreafdelingen, 
Synsafdelingen og Tale-/Hjerneafdelingen) 

• Hjerneskadekoordinering 
• Neuropsykologisk team 

Abonnement 
Logopædteamet har abonnementsaftaler med 
Slagelse, Ringsted, Kalundborg og Sorø Kommune. 
Aftalerne omfatter rehabilitering og kompenserende 
specialundervisning af personer med følger efter 
erhvervet hjerneskade, Parkinsons sygdom, sklerose, 
ALS, kræft i strube og mundhule samt kompenserende 
undervisning af personer med en stemme- eller 
stammeproblematik. Vi har tilbud til og inddrager 
ligeledes pårørende i rehabiliteringsindsatsen. 
Antallet af personer, der har modtaget ydelser fra 
logopædisk team via abonnementet, er steget i tre 
kommuner, men det er også faldet i en kommune. 
Variationen ligger inden for det normale udsving. 

Øvrige aftaler 
Logopædteamet har en aftale med Slagelse Sygehus, 
om levering af logopædisk konsulentbistand 
på Neurologisk afdeling til patienter med 
kommunikationsvanskeligheder. 
SANO-rehabiliteringscenter har en aftale om logopædisk 
konsulentbistand til undervisning på kursus for personer 
med Parkinsons sygdom og deres pårørende. 

Tak for rapporten, den er meget 
nøjagtig og beskrivende. Tak for 
jeres meget kompetente forløb, I 

er rigtig gode til det i laver. 

Arbejdsliv yder rehabiliterende arbejdsevneafklaring 
for jobcentre. Målgruppen er primært personer med 
længerevarende følger efter en neurologisk lidelse for 
eksempel en erhvervet hjerneskade og personer med 
følger efter hjernerystelse. Af øvrige målgrupper kan 
nævnes personer med Parkinsons sygdom, sklerose, 
demens, personer med psykiske lidelser for eksempel 
PTSD, stress og ADHD. Arbejdsliv har en fast aftale med 
Slagelse Jobcenter, og der laves individuelle aftaler med 
andre kommuner. 

Det var det mest kompetence 
faglige og personlige konsulent 

arbejde jeg nogensinde har oplevet. 
Det var så trygt og tillidsvækkende i 

kontakt og i selve rapporten. Jeg blev 
fulgt og var tryg ved alle møder, og 
også til de møder med 3.part. Det 
betyder uendeligt meget for mig, 

at det lige præcist var på den 
måde. Tak af hjertet. 

Hjernerystelsesteamet har en bred tværfaglig 
rehabiliteringsindsat til personer med længerevarende 
følger efter hjernerystelse. Det er kommuner, 
overvejende jobcentre, som henviser til tilbuddet. 
Slagelse Jobcenter har en fast aftale og andre kommuner 
laver individuelle aftaler om forløb. 

Slagelse Kommunes to hjerneskadekoordinatorer er 
placeret på CSU-Slagelse. Funktionen understøtter 
en koordineret og sammenhængende indsats ved 
komplekse problemstillinger til personer med følger efter 
en erhvervet hjerneskade. 

Specialiseret Neuropædagogisk team yder støtte til 
personer med følger efter en erhvervet hjerneskade 
eller hjernerystelse. Teamet har neuropædagogisk 
specialviden. Slagelse Kommune har en fast aftale, og der 
laves individuelle aftaler med andre kommuner. 

Neuropsykologisk team udfører neuropsykologiske 
undersøgelser og BPA-udredninger for jobcentre og 
andre myndigheder i kommuner. 
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Året, der gik 
Afasicafé 
I februar 2023 opstartede vi, i samarbejde med 
frivillige studerende fra Syddansk Universitet, en 
Afasicafé. Caféen er et gratis tilbud for personer med 
stationær afasi, som ønsker at deltage i et fællesskab 
med ligesindede. Afasicaféen planlægges og varetages 
af frivillige studerende. I caféen tales om nyheder, 
hverdagsemner og temaer såsom rejser, musik, hobbies. 
Derudover kan der være sang, oplæg, spil og lignende. 
Deltagerne sørger selv for transport til og fra caféen. 

Specialiseret Neuropædagogisk team 
Der har været en øget henvendelse på individuelle 
forløb fra kommuner uden en aftale. Her opleves et 
behov for en bred vifte af løsninger, særligt til personer 
med kognitive følger efter en erhvervet hjerneskade, 
når de udskrives fra sygehuset med en specialiseret 
rehabiliteringsplan. Teamet tilknyttes og arbejder 
tæt sammen med kommunens øvrige tværfaglige 
indsatser, og med et særligt fokus på, at personen 
støttes, for at kunne udskrives til eget hjem. Teamet 
har en neuropædagogisk tilgang, og der arbejdes med 
”hjælp til selvhjælp” i forhold til helt konkrete opgaver 
for eksempel struktur, økonomi, indkøb, ledsagelse og 
sociale fællesskaber. Sideløbende hermed er der særlig 
fokus på identitet og følelsesmæssige udfordringer. 

Jeg kan godt huske, at I kom 
og trak mig op i nakken, da jeg 
havde det værst. Havde I ikke 
gjort det, så havde jeg ligget 

under jorden nu. I gav mig en ny 
chance. 

Unge Hjerner 
Unge Hjerner er et tilbud til unge mellem 15 og 35 
år, som har følger efter en senhjerneskade og har 
brug for et fællesskab med andre, der er i en lignende 
situation. Tilbuddet er en kombination af socialt samvær, 
erfaringsudveksling og undervisning. 
Styregruppen via Rammeaftale Sjælland (RS17) 
besluttede at opstarte tilbuddet i en prøveperiode fra 
1. april 2023 til udgangen af 2023 på CSU-Slagelse, med 

personale herfra. Tilbuddet er etableret i samarbejde 
med Hjerneskadeforeningen og er blevet afholdt med 
fysisk fremmøde hver anden torsdag kl. 15-17. 
Unge Hjerner fortsætter ikke på CSU-Slagelse, men 
Hjerneskadeforeningen arbejder videre med etablering 
af tilbuddet andetsteds. 

Forskningsresultater fra hjernerystelsesindsats på CSU-
Slagelse 
CSU har publiceret en forskningsartikel i det 
videnskabelige tidsskrift Neurological Research den 17. 
august 2023. 
82 personer har i forbindelse med deres 
hjernerystelsesindsats på CSU-Slagelse deltaget i 
forskningen. 
Resultaterne viser, at tværfaglige interventioner efter 
hjernerystelse har effekt, idet det ugentlige antal 
arbejdstimer øges. Indsatsen kan ligeledes dokumentere 
forbedret alment helbred og livskvalitet hos personer 
med følger efter hjernerystelse. 
Resultaterne kan dokumentere at: 

1. Arbejdstiden fordobles efter forløbet, resultatet er 
højsignifikant. 

2. Synsmæssigt forekommer tydelige positive 
forbedringer. 
COPM (måling af personens opfattelse af ændringer 
i aktivitetsudførelse over tid) er bedret, resultat er 
højsignifikant. 

3. Interventionen reducerer træthed. 
4. Livskvalitet bedres betydeligt. 
5. Depressionssymptomer reduceres markant. 

Tusind tak for 
den måde i har passe på 

mig og hjulpet mig. Jeg tør 
ikke tænke på, hvor jeg havde 

været uden jer – særligt i ugerne op 
til min sygemelding. I har givet mig så 
ufatteligt meget støtte og fantastiske 
redskaber som jeg bruger og som jeg 

håber kan hjælpe mig videre frem 
efter hjernerystelsen. Det er en 

fantastisk enhed og indsats 
I har. 
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Øget fokus på børn og unge som pårørende 
Afdelingen har etableret en arbejdsgruppe med fokus på 
børn og unge som pårørende på tværs af indsatser og 
fagligheder i Tale/Hjerneafdelingen. 
Arbejdsgruppen er etableret for at sikre fokus på børn 
og unge som pårørende jævnfør de nye principper for 
rehabilitering i Hvidbogen, 2022. Dette gøres ved, at 
gruppen holder sig opdateret på viden, og at denne 
viden videreformidles til kollegaer både på CSU-Slagelse 
og i vores samarbejdskommuner. 

Arbejdsgruppen har udarbejdet materiale til både 
forældre og medarbejdere. 
Materialet består af: 

• Postkort til børn og forældre, med information om 
hvor man kan finde materiale og få hjælp til børn og 
unge som pårørende. 

• Samtaleguide til møde med forældre, hvor der er 
børn/unge som pårørende, inklusiv flowchart 

• Samtaleguide til samtaler med børn/unge som 
pårørende, inklusiv flowchart. 

Arbejdsliv har leveret den 
faglige ekspertise, der har været 
behov for, for at kunne afklare 

borgeren. Forløbet er kørt på skinner 
og Arbejdsliv har hele vejen igennem 

haft et godt overblik over borgers 
ressourcer og begrænsninger, således 
at forløbet hurtigt kunne tilpasses. 

Stor tilfredshed herfra. 

Tværfagligt arbejdsfællesskab i Slagelse Kommune 
Hjerneskadekoordineringsfunktionen har medvirket til 
udarbejdelsen af et flowchart som skitserer hvordan et 
neurorehabiliteringsforløb kan sammensættes på tværs 
i Slagelse Kommune både ved udskrivelse til eget hjem 
eller til en midlertidige neurorehabiliteringsplads på 
Blomstergården.  Et arbejdsfællesskab som skal medvirke 
til at øge viden og kendskab til hinanden og de forskellige 
indsatser på tværs af kommunen. 

Året, der kommer 
I det logopædiske team vil vi i 2024 lave en lovende 
praksis gennemgang af dysartri-området, en 
gennemgang hvor vi vil kigge på vores praksis blandt 
andet med det formål at vi sikrer, at vi med stor 
sandsynlighed arbejder ud fra teori og metoder, der har 
en god virkning for de personer, vi har i undervisningen. 
Gennemgangen kan betyde ændringer i vores 
nuværende praksis. 

Vi vil i Tale/Hjerneafdelingen fortsat have fokus 
på det tætte samarbejde med kommunerne. Vi 
deltager i samarbejdsmøder både overordnede og 
på borgerniveau. Vi vil gerne være kommunerne 
behjælpelige med vurdering af personer med 
erhvervet hjerneskade, som udskrives fra sygehuset 
til rehabilitering på specialiseret niveau, så vi sammen 
finder de bedst mulige løsninger. 

I Hjernerystelsesteamet arbejdes der videre med 
dataindsamling på de personer, som har været i tilbud 
her på CSU-Slagelse. Vi ønsker at indsamle viden 
om langtidseffekterne af indsatsen, og vi kontakter 
derfor personerne 1 år efter, at de har afsluttet 
forløbet her, for at spørge til status både i forhold 
til det beskæftigelsesmæssige, hverdagslivet og til 
livskvaliteten. 

I vores Specialiserede Neuropædagogiske team er 
vi i gang med implementering af Brückner-boksen, 
en systematisk og helhedsorienteret analysemodel 
til indsamling af viden om personen, som kan skabe 
fundament for, at indsatsen bliver tilrettet den enkelte 
person, og møde dem der, hvor de er. 
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I det Specialiserede Neuropædagogiske team har vi et 
ønske om at afprøve et redskab til effektmåling af den 
støtte, vi giver. Ved hjælp af livskvalitetsmåleredskabet 
SF-36 vil vi lave en måling ved opstart og igen ved 
afslutning af støtten. Herved får vi oplysninger om den 
oplevede livskvalitet/helbredstilstand hos de personer, vi 
er tilknyttet, før og efter indsatsen. 

Arbejdsliv er også i slutningen af 2023 startet på at lave 
livskvalitetsmålinger (SF-36) ved opstart af forløbet og 
igen, når forløbet afsluttes. Vi er nysgerrige på, om vores 
rehabiliterende tilgang i hele forløbet, også har den 
ønskede værdi for livskvaliteten hos den enkelte person i 
deres arbejds- og hverdagsliv. 

Hjerneskadekoordineringsfunktionen i Slagelse 
Kommune står for afholdelse af tværfaglige temadage 
1-2 eftermiddage årligt, med et formål om fællesfaglig 
kompetenceudvikling på tværs af kommunens 
hjerneskadeindsats. I det kommende år planlægges en 
temadag med fokus på kommunikation og sproglige 
vanskeligheder. 

Det Neuropsykologiske team fortsætter med 
udarbejdelsen af de grundige neuropsykologiske 
undersøgelser samt BPA-udredninger, som vi udarbejder 
for kommuner. Kommunernes tilbagemeldinger er, at 
rapporterne er meget brugbare som grundlag for, at de 
kan træffe beslutninger/myndighedsafgørelser på et 
grundigt og oplyst grundlag. 

Hjerneskadekoordinator har været en 
rigtig god støtte under hele processen og 

har hele tiden kunne svare på div. spørgsmål 
eller som minimum undersøgt og fundet svar. 
På nuværende tidspunkt er det en god støtte i 

forhold til jobcenter, da det igen, er ukendt land 
for os og det kræver lidt grundigere forklaring. 
Samlet set har det været en rigtig god støtte at 

være tilknyttet en hjerneskadekoordinator. 

Signe E. Petersson 
Afdelingsleder 
 51 56 36 50

 senie@slagelse.dk 
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Høreafdelingen 
Høreafdelingens kerneydelser er udredning, 
kompenserende undervisning samt rådgivning og 
vejledning af voksne borgere med 

• hørevanskeligheder 
• høreapparat 
• behov for høretekniske hjælpemidler 
• tinnitus 
• lydfølsomhed/hyperacusis 
• Menières sygdom 
• Cochlearimplantat/CI 
• hørevanskeligheder i forhold til job og uddannelse 
• auditive processeringsvanskeligheder 

Abonnement 
Vores kerneydelser finansieres primært af 
abonnementsaftaler med Slagelse, Ringsted, Sorø, 
Kalundborg, Holbæk og Odsherred kommuner. 

Øvrige aftaler 
Høreafdelingen har derudover aftaler med 
• Region Sjælland om justering og servicering af 

høreapparater efter udlevering. 
• Styrelsen for Undervisning og Kvalitet omkring 

studerende med hørevanskeligheder på 
videregående uddannelser. 

• Kommunernes jobcentre i forhold til jobfastholdelse 
af borgere med hørevanskeligheder. 

To medarbejdere fra Høreafdelingen deltager desuden i 
et tværgående team med deltagere fra Tale-/Hjerneafde-
lingen og Synsafdelingen omkring tilbud til borgere med 
følger efter hjernerystelse (commotio). Ydelser fra dette 
team er finansieret via ekstra betaling, oftest via kom-
munernes jobcentre. 

Året, der gik 

Antal borgere, der har modtaget ydelser fra 
Høreafdelingen omfattet af abonnementsaftalerne, er 
steget markant fra 2021 til 2022 og igen fra 2022 til 2023. 

Dette skyldes sandsynligvis en kombination af flere 
faktorer: Populationen af ældre borgere - og dermed 
borgere med behov for bistand fra Høreafdelingen 
er generelt stigende. Vi må derfor forudse en fortsat 
stigning, dog i mindre grad end fra 2021 til 2023. 

Stigningen fra 2021 er sandsynligvis et udtryk for, at 
de borgere, der henvender sig til CSU med henblik 
på en aftale i Høreklinikken (regionalt), møder en 
hørekonsulent, der samtidig kan svare på spørgsmål, 

de tidligere skulle have henvendt sig særskilt til 
Høreafdelingen (kommunalt) for at få besvaret. 

Det ser derfor ud til, at intentionen om at opnå en større 
sammenhæng mellem regionens og kommunernes tilbud 
er på vej til at blive opfyldt. I 2022 var samarbejdet så 
nyt, at den fortsatte stigning i 2023 sandsynligvis er et 
udtryk for, at borgere med behov for hjælp, er ved at 
finde ud af, at de kan henvende sig her, så stigningen 
fremover vil nok ikke være helt så stor.  

I 2023 har Høreforeningen kørt et projekt omkring 
oplysning om Tinnitus, og vi har holdt oplæg på et 
par af deres kurser. Desuden har vi holdt oplæg på 
to arrangementer afholdt af Foreningen af Danske 
DøvBlinde (FDDB). 

Året, der kommer 
2024 vil i høj grad blive et år, hvor vi koncentrerer os om 
at fastholde vores høje serviceniveau, men samtidig se 
på, om vi kan omfordele vores ressourcer, så vi i højere 
grad kan imødegå den store stigning i efterspørgslen. 

”Jeg er så glad for 
din udredning . Den er så 

præcis og udførlig og gør, at jeg 
tror på, at jeg får den hjælp jeg har 

brug for nu. 

Det har været et hårdt år, men absolut det 
bedste i mange år. 

De bedste hilsener og tak for det arbejde, 
du har gjort for at jeg kan få den rette 

hjælp.” 

Kvinde, der har deltaget i Tinnitus-ud-
redning og undervisningsforløb 

Natasha B. Epstein 
Afdelingsleder 
 51 56 36 81

 nbeps@slagelse.dk 
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Synsafdelingen 
Synsafdelingens kerneydelser er udredning, 
kompenserende undervisning samt rådgivning af: 

• Voksne med omfattende synsvanskeligheder, det vil 
sige svarende til visus (synsstyrke) 6/18 (0,3) eller 
dårligere 

• Voksne med synsfelt på under 20 grader og hemian-
opsi (halvsidigt synsfelt) 

• Voksne med medicinsk-optisk definerede varige 
øjenlidelser 

• Voksne, der oplever store synsvanskeligheder, som 
de ikke kan få afhjulpet gennem briller, kontaktlinser 
med videre hos en optiker 

• Pårørende eller andre netværks personer 
• Fagpersoner, der i deres arbejde har kontakt med 

voksne med synsvanskeligheder 

Abonnement 
Kerneydelserne er finansieret via abonnementsaftaler 
med Holbæk, Kalundborg, Ringsted, Slagelse, Sorø og 
Odsherred Kommuner. 

Synstræning af personer med følger efter hjerneskade 
er under abonnementet, hvis den pågældende 
kommune har abonnement både i Syns- og i Tale-/ 
Hjerneafdelingen. Ellers kræver det ekstra betaling. 

Øvrige aftaler 
Synsafdelingen har derudover aftaler med: 

• Abonnementskommunerne omkring skolebørn med 
synsvanskeligheder. 

• Styrelsen for Undervisning og Kvalitet omkring 
studerende med synsvanskeligheder. 

• Abonementskommunerne om udredning og 
anbefalinger af de synshjælpemidler, der tidligere har 
været kommunernes eget ansvar. 

• Kommunernes jobcentre i forhold til jobfastholdelse 
af personer med synsvanskeligheder. 

Afdelingens optiker deltager desuden  som ansvarlig for 
synstræning  i et tværgående team med deltagere fra 
Tale-/Hjerneafdelingen og Høreafdelingen vedrøren-
de tilbud til personer med følger efter hjernerystelse 
(commotio). Ydelser fra dette team er finansieret via 
ekstra betaling, oftest via kommunernes jobcentre. Der 
er dog enkelte, der har behov for synstræning på grund 
af hjerneskade eller lignende, og de vil fremgå af tallene 
for abonnementet. 

Året, der gik 
Antallet af personer, der har modtaget ydelser fra 
Synsafdelingen, er steget lidt i nogle kommuner, men det 
er også faldet lidt i andre kommuner. Det vil sige, at det 
alt i alt er en variation, der ligger indenfor det normale 
udsving. 

Genbrugsprocenten på hjælpemidler er faldet fra 38% i 
2022 til 32% i 2023. Der vil altid være naturlige udsving 
i genbrugsprocenten. Især vil der i et år efter en høj 
genbrugsprocent være lavvande i brugbare hjælpemidler, 
der kan genbruges. 

I 2023 afholdt vi for første gang et livsomstillingskursus 
for en større gruppe personer fra Synsafdelingen. Det 
er en stor omvæltning i livet, når man pludselig bliver 
svagtseende eller helt blind, og kurset giver trygge 
rammer til svære snakke om eksistens, om øjnene 
og om livet som svagtseende. Der var både praktiske 
informationer og undervisning ved svagsynsoptiker 
og synskonsulenter samt oplæg fra en blind præst og 
Dansk Blindesamfund. En stor del af kurset var også 
erfaringsudveksling i forhold til, hvordan deltagerne 
hver især har fundet måder at håndtere praktiske 
udfordringer i hverdagen. De enkelte kursister følte sig 
anerkendt i deres udfordringer og blev inspireret fra 
undervisere og i høj grad også deres medkursister. 

”Tak for den gode 
behandling, jeg troede alt 

håb var ude for mig og mit 
syn, men I har vist mig at der 
er hjælp at hente – nu kan jeg 
selv klare min hverdag igen” 
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I 2023 har vi anskaffet nyt udstyr i optikklinikken, så vi 
med større faglighed kan henvise direkte til øjenlægerne 
ved fund af øjensygdom. 

Året, der kommer 
I 2024 er fokus rettet på fremtidssikring af vores høje 
kvalitet. Dette vægter vi ved bl.a. at have ansat en op-
tiker nogle få timer, så hun kan blive sidemandsoplært 
i kunsten indenfor svagsyns- og neurooptometri, som 
kun få mestrer indenfor optikerfaget. Vi satser på mange 
gode år endnu med vores optiker, men ingen bliver på 
arbejdsmarkedet for evigt, og det tager tid at komme til 
det faglige niveau, som vi har på nuværende tidspunkt. 

Som nævnt fortsætter vi med Livsomstillingskurset i 
2024, og det bliver fremover en fast del af vores tilbud. 
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Læseafdelingen 
Læseafdelingens kerneydelser er udredning 
og undervisning af unge og voksne over den 
undervisningspligtige alder med 

• ordblindhed (dysleksi) 
• læse-/stavevanskeligheder af andre årsager 
• talblindhed (dyskalkuli) 
• regne-/matematikvanskeligheder af andre årsager 

For personer med ordblindhed finansieres dette 
via statslige takster. For personer med talblindhed 
og læse-/stavevanskeligheder af andre årsager end 
ordblindhed finansieres det via abonnementsaftaler 
med kommunerne jævnfør lov om specialundervisning 
for voksne. Vi har sådanne aftaler med Slagelse, 
Ringsted og Sorø Kommuner. Studerende er omfattet af 
uddannelsesstedernes sektoransvar og er omfattet af 
SPS-lovgivningen. 

Øvrige aftaler 
Vi har desuden aftaler med 

• Ungeenheden i Slagelse om en 9.-10. klasse 
for unge med særlige behov (samarbejde med 
Psykiatriafdelingen). 

• Kommunernes jobcentre og myndighedsafdelinger 
om hjælp til ansøgning om it-hjælpemidler og 
instruktion i brugen af disse til borgere med 
ordblindhed. 

• Gymnasierne i Ringsted og Haslev om undervisning 
i brug af it-rygsæk til gymnasieelever med 
ordblindhed. 

• Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) om 
testning af ordblinde studerende for talblindhed. 

• Ungeenheden i Slagelse om udredninger af unge 
med særlige behov samt forløbet ”Stifinder” for 
unge, der har brug for psykoedukation og eventuelt 
faglig opkvalificering som et led i at blive klar til en 
ungdomsuddannelse. 

På vores hjemmeside har vi efterhånden i nogle år haft 
videoer med instruktioner i at bruge hjælpeapps til 
smartphones. Mange personer med ordblindhed (og 
kolleger rundt omkring i landet) benytter sig af dem, og 
vi betragter derfor vedligeholdelse og opdatering af dem 
som en vigtig opgave. 

Året, der gik 
I 2023 var der færre personer, der modtog ydelser fra 
Læseafdelingen (omfattet af abonnementsaftalerne) end 
i 2022. Der er stadig ikke ret mange henvendelser fra 
Ringsted og Sorø Kommuner. 

Der har været en faldende tendens på området i de 
sidste år, hvilket sandsynligvis skyldes en kombination af 
forskellige faktorer: 

• Flere og flere er i arbejde og har svært ved at 
overskue at skulle deltage i ordblindeundervisning 
ved siden af. 

• Der er efterhånden flere tilgængelige muligheder 
på smartphone og computer, som ofte ikke kræver 
undervisning. 

• Der er flere og flere, hvis ordblindhed/talblindhed er 
blevet opdaget i løbet af deres skolegang, og derfor 
har viden om hjælpemidler med videre. 

• Der er stadig manglende viden om vores tilbud i 
kommunerne. 

I 2023 har vi holdt oplæg i de kommunale Ungeenheder 
i vores samarbejdskommuner og har fortalt om 
muligheden for at henvise unge hertil. 

Desuden har vi i 2023 foretaget udredninger af 
kognitive færdigheder hos en gruppe voksne af anden 
etnisk herkomst, for Integration og Netværk i Slagelse 
Kommune. Disse udredninger slutter med en anbefaling 
til det videre forløb. 
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Jeg vil lige sige, at 
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Året, der kommer 
I 2024 håber vi, at vores besøg i de kommunale 
Ungeenheder resulterer i flere henvendelser, især fra 
Ringsted og Sorø Kommuner. Vi vil samtidig i 2024 gøre 
mere ud af at opsøge den målgruppe, der er over 30 år, 
ved at besøge jobcentre med videre.  

I den sidste del af Stifinderforløbet har deltagerne 
mulighed for at komme på et hold i Læseafdelingen med 
undervisning inden for de områder, der er brug for, og 
som ligger inden for vores kompetenceområder, det vil 
sige ordblindhed/talblindhed og it-hjælpemidler samt 
opkvalificering i dansk og matematik. Et sådant hold 
starter op i februar, og afhængigt af, om der kommer et 
nyt Stifinderforløb, kan et nyt måske oprettes i slutningen 
af året. 

Jeg vil lige sige, at det 
går rigtig godt. Jeg har stadig 

ikke haft en eneste sygedag eller 
misset en aflevering Og i geografi 

fik jeg 10. Jeg har heller ikke i år haft 
det sædvanlige dyk jeg plejer at få ved 
vintertid, så det er virkelig dejligt. Det 
har gjort så meget godt for mig at gå 
på CSU, og især at have dig som 

lærer. 

Tidligere elev i 9. -10. 
klasse 
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Psykiatriafdelingen 
Psykiatriafdelingens kerneydelser er udredning, 
undervisning, rådgivning og vejledning af unge og 
voksne over den skolepligtige alder med psykiske 
udfordringer. Vores tilgang til undervisningen er kognitivt 
adfærdsterapeutisk. 

Abonnement 
Den primære finansiering af afdelingens opgaver 
er en abonnementsaftale i forhold til lov om 
specialundervisning for voksne med Slagelse, Ringsted og 
Sorø kommuner. Herunder har vi 

• visitationssamtaler/udredning 
• grundlæggende undervisning i at tackle tilværelsen 

med psykiske udfordringer (Indsigt og Mestring, 
tidligere zoom) 

• tilbud om at deltage på hold i Læseafdelingen. 

Øvrige aftaler 
”180 grader”, et tilbud til unge med angst, depression 
og ADHD, er finansieret i en kombination af 
abonnementsaftalen og en aftale med Ungeenheden i 
Slagelse. Aftalen udløb med udgangen af oktober 2023 
og er ikke blevet fornyet.  

I samarbejde med Læseafdelingen har vi en aftale 
med Ungeenheden i Slagelse om en 9.-10. klasse for 
unge med særlige behov samt et forløb (”Stifinder”) 
for unge, der har brug for psykoedukation og eventuel 
faglig opkvalificering som et led i at blive klar til en 
ungdomsuddannelse. 

Året, der gik 
Der har været en stigning i antal borgere, der har 
benyttet sig af Psykiatriafdelingens ydelser inden for 
Abonnementsområdet fra 2022 til 2023. Dette på trods 
af, at der kun har været ét 180 grader-hold i 2023. 
Forklaringen er nok, at vi har udvidet vores tilbud med 
et Indsigt og Mestring-hold (tidligere Zoom-hold) særligt 
tilrettelagt for personer med udfordringer inden for 
Autismespekteret. Og det er der stor søgning på. Der 
er rigtig mange unge og voksne, der får diagnosen i en 
sen alder og er usikre på, hvad det betyder for dem, og 
hvordan de skal tackle det. Så der er stor efterspørgsel 
på en plads på det hold. Vi kan allerede nu se, at det 
desværre også betyder en længere venteliste.  

Der er desværre stadig ikke ret mange deltagere i vores 
tilbud fra Sorø og Ringsted Kommuner. 

Som nævnt blev det sidste 180 grader-hold afsluttet 
i oktober 2023. Det er ærgerligt, da vi har haft rigtig 
gode erfaringer med forløbet, og der er lavet en 
ekstern evaluering, der viser gode resultater samt stor 
tilfredshed hos deltagerne. Indsigt og Mestring er kun 2 
timer én gang om ugen og kan ikke sammenlignes med 
det mere omfattende tilbud 180 grader. 

Året, der kommer 
I 2024 vil vi se nærmere på vores Indsigt og Mestring 
hold til personer med Autisme og personer med andre 
psykiske udfordringer. Muligvis skal vægtningen være 
anderledes, og muligvis skal de to typer hold ikke have 
samme varighed og størrelse. 

Samtidig har vi sammen med Ungeindsatsen i Sorø 
overvejelser omkring at starte et Indsigt og Mestring-
hold op i Sorø, når der er stor nok efterspørgsel efter det. 

Det har hjulpet på 
min selvforståelse, og jeg 

føler mig mindre defekt. 

Jeg er mere afslappet på et hold med 
kun autister. 

Jeg fortæller mine forældre om 
undervisningen, og de bliver klogere 
på mig, og hvordan de kan hjælpe. 

Deltagere på Indsigt og 
Mestring, autisme 

Natasha B. Epstein 
Afdelingsleder 
 51 56 36 81

 nbeps@slagelse.dk 
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STU 
Indledning 
STU ved CSU-Slagelse er en treårig ungdomsuddannelse 
for unge med særlige behov under 25 år, som ikke 
kan gennemføre en anden ungdomsuddannelse. 
Uddannelsen er forankret i Loven om STU. 

Uddannelsen er ikke kompetencegivende til videre 
uddannelse, men udvikler den unges personlige, sociale 
og faglige kompetencer til at opnå en så selvstændig og 
aktiv deltagelse i voksenlivet som muligt og eventuelt til 
videre uddannelse og beskæftigelse.  

Eleverne på STU ved CSU-Slagelse er organiseret på 
niveaudelte stamhold. Eleverne vælger derudover linje- 
og studiefag ud fra en bred vifte af fag, som er beskrevet 
i ydelseskataloget for STU.  

”STU’en har mange gode kreative 
håndværksmæssige muligheder” 

Mads elev i STU 

Året, der gik 
Byrådet i Slagelse vedtog i oktober 2022 at samle 
Autismecenter Vestsjællands STU-tilbud på Anholtvej, 
Rosenkildevej 53 og STU ved CSU-Slagelse til en fælles 
STU fra august 2023 under ledelse af CSU-Slagelse. 

CSU-Slagelse har efter sammenlægningerne fastholdt 
den pædagogiske linje og de nuværende målgrupper, 
og der er fortsat mulighed for at visitere STU-elever til 
Autismekollegiet på Anholtvej. 

Gennem sammenlægningen er der skabt en større 
valgfrihed og fleksibilitet med flere linjefag og aktiviteter 
med særligt indrettede faglokaler og værksteder for 
at imødekomme STU-elevernes mange individuelle 
interesser og ønsker. 
Sammenlægningen i 2023 betyder også nye muligheder 
for at skabe udviklende ungemiljøer, elevråd og sociale 
aktiviteter på tværs af matrikler og elevhold under STU-
uddannelsen. 

Elevfremgang 
Efter nogle år med fald i tilgangen af STU-elever fra 
især Slagelse Kommune, så har STU i årets løb gjort en 
større indsats for at skaffe flere elever. Dette arbejde har 
båret frugt, og vi oplever nu en stigning i søgningen og 
visitationen af STU-elever internt i Slagelse Kommune. 
Denne fremgang i elevtallet har bidraget til at skabe 
en faglig og økonomisk bæredygtig STU, sikre vores 
kerneopgave og fastholde vores dygtige medarbejdere. 

Pædagogisk fokus 
De pædagogiske og fysiske rammer er i 2023 tilpasset 
så de både tilgodeser en specifik målgruppe med svær 
autisme, men også en bred vifte af andre STU-elever 
med udfordringer i forhold til kognitive, psykosociale og 
fysiske handicaps. 
Vi har samtidig stor opmærksomhed på at knytte STU-
eleverne endnu tættere på job, uddannelse og aktiviteter 
efter endt STU-forløb, så vi imødekommer kravene i 
revisionen af STU-loven, som også kom i 2023. 
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	 	Nye værksteder og aktiviteter 
Efter sammenlægningen har STU udvidet sit under-
visningstilbud og indhold i flere fag. Dette gælder for 
eksempel i: 

• Værksted med 3D printere 
• Værksted til for eksempel motorer, knallerter og 

cykler med videre 
• Digital produktion og grafiske aktiviteter 
• E-sportslokale 
• Afgangsprøver i dansk, engelsk og matematik. 
• Psykoedukation 
• Medborgerskab 

Elever og personale i linjefaget e-sport deltager desuden 
i forskningsprojekt i samarbejde med AAU vedrørende 
faglig og social overførselsværdi for elever med autisme. 

Retspsykiatrien 
STU har i mange år stået for den faglig undervisning i 
retspsykiatrien i Slagelse, hvor der i 2023 også er afholdt 
9. klasse afgangsprøver.  Efter ønske fra Retspsykiatrien 
har STU i 2023 udvidet samarbejdet og etableret nye 
rehabiliterende forløb i lokaler på CSU for patienter, der 
som et led i deres behandling, delvist er på vej tilbage i 
samfundet. 

Pædagogiske aktiviteter 
Året bød på mange store og små oplevelser for 
eleverne på STU, hvor der blev gennemført en lang 
række studieture og ekskursioner til naturområder, 
storbyersamt kulturelle og sportslige aktiviteter. 
Eleverne har blandt andet besøgt Eksperimentariet, 
skoler og uddannelsesinstitutioner, zoo, museer, 
offentlige og private virksomheder og blandt 
andet inddraget friluftspladser, svømmehaller, 
genbrugsbutikker, madspildsordninger og 
genbrugspladser i undervisningen. 

Praktik 
STU oprettede i 2023 flere praktikforberedende 
undervisningsforløb sammen med private virksomheder. 
Derudover skaffede vores STU-vejledere en lang række 
individuelle praktikpladser for STU-eleverne i samarbejde 
med lokale erhvervsaktører. Eleverne jobafklares og 
beskrives ud fra erfaringerne i de individuelle praktikker i 
tæt samarbejde med Slagelse Jobcenter. 

Året, der kommer 
For STU betyder sammenlægningen med VASAC’s 
beskyttede beskæftigelsestilbud (§103) en større 
fleksibilitet for afklaring og synergi i forhold til 
beskæftigelsesindsatsen af de unge på STU. STU-
elever vil for eksempel kunne afprøve flere forskellige 
arbejdsfaciliteter og værksteder i forbindelse med 
STU-praktikkerne. Dette vil være en gevinst i forhold til 
både at udforske elevernes interesse, afklare elevernes 
arbejdsevne og efterfølgende lette overgangene til job 
efter STU. 

STU-lovgivning 
I forbindelse med revisionen af STU-lovgivningen i 
2023 skal vi i 2024 implementere nye forløbsplaner, 
ressourcepapirer samt uddannelsesbeviser på STU. 
Der bliver oprettet en STU-portal, hvor vi også skal 
dokumentere vores STU-tilbud i forhold til kommunernes 
kvalitetsaftaler på STU-området. 
I 2024 vil der udkomme et opdateret ydelseskatalog 
for den nu sammenlagte STU i Enheden for 
Specialundervisning og Beskæftigelse. 

 51 56 36 90
 hengr@slagelse.dk 

Henrik Grum 
Afdelingsleder 
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Kursusenhed 
Kursusenheden tilbyder kurser til fagpersoner, der 
arbejder med rehabilitering inden for det pædagogiske, 
socialfaglige og sundhedsfaglige område. 

Alle kurser har til formål at opkvalificere 
fagprofessionelle, der samarbejder med personer 
med funktionsnedsættelser og deres pårørende. 
Funktionsnedsættelsen kan være kognitive og 
kommunikative følger efter erhvervet hjerneskade, 
fremadskridende neurologiske sygdomme eller kroniske 
vanskeligheder i forhold til kognition, tale, høre og syn. 

Underviserne i Kursusenheden på CSU-Slagelse har alle 
fortsat deres borgerrelaterede opgaver og tilknytning 
til praksis, da vi ønsker en tydelig kobling fra erfaring i 
praksis og nyeste viden på området ind i undervisningen. 

Kursusenheden på CSU-Slagelse har tre typer kurser: 

• Konceptkurser – Dagskurser á 7 timers varighed med 
plads til fordybelse og faglig bredde 

• Pixi-kurser – kurser af 4 timers varighed med fokus 
på en konkret faglig problemstilling 

• Speciallavede kurser - Kursusdage- eller forløb, 
der aftales individuelt med arbejdspladsen i 
forhold til indhold, tidsforbrug og behov for 
kompetenceudvikling 

Året, der gik 
Vi oplever, at fagpersoner og arbejdspladser både lokalt 
og andre steder i landet har fået øje på, at vi har en kur-
susenhed, og at den specialviden vi har på CSU-Slagelse, 
efterspørges og inddrages i ledernes planlægning af 
medarbejdernes kompetenceudvikling. 

I 2023 har vi særligt oplevet ønsker om speciallavede 
kurser, og at de afholdes på arbejdspladsen for 
kursisterne. 

Vi har ligeledes oplevet en efterspørgsel på flere 
typer kurser fra vores synsafdeling, både kurser om 
lysrehabilitering og synsspecialet generelt, og derfor er 
kursuskataloget for 2024 blandt andet udvidet med flere 
specialkurser på dette område. 

Året, der kommer 
I 2024 har vi 19 kurser i vores katalog, De fleste kurser 
kan afholdes både hos os eller på anden lokation. 

Vi kan se, at det er vigtigt at tilpasse kursustilbuddene 
til arbejdspladsernes vilkår og muligheder for at få 
fagpersoner på kursus. 

Eksempler på nye kurser: 

• Synets betydning for mestring af eget liv 
• Energiforvaltning for voksne med erhvervet 

hjerneskade 
• Samtalestøtte til personer med svære neurologiske 

lidelser 
• Hverdagsaktiviteter og samarbejde med personer 

med kognitive vanskeligheder 

Hanne Jensen 
Kursuskoordinator 

 51 56 36 46
 hanje@slagelse.dk 
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CSU-Slagelse i tal 

Befolkningstal - Vestsjælland	  1 

Slagelse Kommune    

Ringsted Kommune  5 

Kalundborg Kommune  8 

Holbæk Kommune 30 

Odsherred Kommune 31 

Sorø Kommune 3  

Synshjælpemidler samlet	 35 

Side 20 | Årsberetning 2023 



 

	 	

Befolkningstal 

Befolkningstal - Vestsjælland 

Kommune Antal 

Slagelse 79.728 

Ringsted 35.906 

Kalundborg 48.602 

Holbæk 73.440 

Odsherred 32.977 

Sorø 30.444 

i alt 301.097 
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Slagelse Kommune 
Tale-Hjerneafdelingen 
Antal personer og foranstaltninger. 
Foranstaltninger  0 1  0    0 3 

Hjerneskade pakke 132 142 142 

Parkinson pakke 12 29 21 

ALS pakke 1 4 3 

Mundhuleopererede pakke 1 2 

Stemme pakke 79 80 75 

Stamme pakke 2 5 3 

Sclerose pakke 0 1 1 

Laryngectomi pakke 10 5 2 

Transkønnede pakke 0 2 6 

Andre talevanskeligheder pakke 6 8 14 

Energihold 8 25 

Kognitivt rehabiliteringskursus 37 26 22 

MKG- hold (mindfulness mv.) 3 3 0 

Afasihold 4 5 12 

Parkinsonkursus 0 21 6 

Foranstaltninger i alt  87 340 334 

Personer i alt  56  77  86 
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Høreafdelingen 
Antal personer og foranstaltninger. 
Foranstaltning  0 1  0    0 3 

Hørevanskeligheder, alment 282 772 922 

CI 15 12 11 

Tinnitus/hyperacusis 45 86 70 

Meniére 1 0 3 

Anden årsag 0 0 0 

Foranstaltninger i alt 343 870 1006 

Personer i alt 331 85  979 

Indholdet af foranstaltningerne varierer alt efter personens individuelle behov og kan veksle fra simpel 
telefonisk vejledning/løsning af simple problemer til grundige, længerevarende hørepædagogiske 
udrednings- og undervisningsforløb. 
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Synsafdelingen 
Antal personer og foranstaltninger. 
Foranstaltning  0 1  0    0 3 

Udredning hos optiker/neurooptome-
trisk 

158 142 128 

Basisundervisning * 141 138 154 

IKT - Udredning, opsætning, under-
visning** 

18 

Synstræning efter hjerneskade 0 1 0 

Foranstaltninger i alt  99  80 300 

Personer i alt  6   38   1 

*Indholdet af basisundervisningen varierer alt efter borgerens individuelle behov og kan veksle 
fra simpel telefonisk vejledning/løsning af simple problemer til grundige længerevarende 
synspædagogiske udrednings- og undervisningsforløb incl. undervisning i brugen af hjælpemidler og 
kommunikationsteknologi. Basisundervisning indeholder også foranstaltningerne ADL (Almindelig Daglig 
Levevis), Mobility og Belysning, der tidligere er blevet opgjort særskilt og bliver det igen fra 2024. 
Se vores ydelseskatalog (https://csu.slagelse.dk/media/18927267/ydelseskatalog-2020-version-2-maj-2021. 
pdf) for nærmere beskrivelse af ydelserne. 

** IKT (Informations- og Kommunikationsteknologi er programmer mv., der er nødvenlige for at kompensere 
for sysshandicappet. Her kan det også være nødvendigt med undervisning i grundlæggende brug af 
computer, telefon mv. Der har hidtil ikke været nogen samlet opgørelse af dette, og derfor er der ingen tal 
for årene før 2023. Denne foranstaltning indeholder både udredning, indkøb, opsætning, undervisning mv. 
indenfor området. 

Side 24 | Årsberetning 2023 
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Læseafdelingen 
Antal personer og foranstaltninger. 
Foranstaltning  0 1  0    0 3 

Rådgivning/vejledning * 38 26 20 

Læse-/it-udredning 18 13 9 

Regne- matematikudredning 11 7 1 

Kompenserende læse-it-undervisning 10 7 8 

Kompenserende regne-mat. undervisning 6 3 2 

Foranstaltninger i alt 83 56 40 

Personer i alt 66 45 39 

* Tilbud på CSU omfatter altid rådgivning og vejledning. 
Enkelte gange er der dog en borger, der får rådgivning/vejledning og derefter enten får videre udredning og 
undervisning via Lov om FVU og Ordblindeundervisning eller bliver henvist til et andet tilbud. Desuden gives 
ofte udelukkende rådgivning og vejledning i forbindelse med ansøgning om hjælpemidler. 

Årsberetning 2023 | Side 25 



  

	 	

	 	
 

 

           
 

       
     

 
 

 
 

           
   

         
         

Psykiatriafdelingen 
Antal personer og foranstaltninger. 
Foranstaltning  0 1  0    0 3 

Visitationssamtaler 12 12 13 

Rådgivning/vejledning * 11 7 3 

Undervisning zoom/ Indsigt og Mestring** 14 19 22 

Undervisning 180 grader *** 17 15 9 

Undervisning café **** 6 4 

Foranstaltninger i alt 60 57 47 

Personer i alt  8 34 4  

* Tilbud på CSU omfatter altid rådgivning og vejledning. 
Enkelte gange er der dog en borger, der er tilfreds med udelukkende at få rådgivning/vejledning og derefter 
bliver henvist til et andet tilbud.  

** Zoom blev i efteråret 2023 omdøbt til ”Indsigt og Mestring” 

*** Ungeenheden i Slagelse har købt forløbet 180 grader, der er et betalingstilbud. En mindre andel af 
forløbet gives dog efter Lov om Specialundervisning for voksne. 
Ungeenheden har valgt ikke at forlænge aftalen fra efteråret 2023, hvorfor der ikke er så mange deltagere 
som tidligere i 2023. 

**** Fra 2023 bliver café-tilbuddet givet på hold i Læseafdelingen, hvorfor registreringen ses der. 

Side 26 | Årsberetning 2023 



 

	

	 	

	 	

Ringsted Kommune 
Tale-Hjerneafdelingen 
Antal personer og foranstaltninger. 
Foranstaltninger  0 1  0    0 3 

Hjerneskade pakke 44 45 41 

Parkinson pakke 2 3 2 

ALS pakke 1 2 2 

Mundhuleopererede pakke 0 0 1 

Stemme pakke 37 46 36 

Stamme pakke 2 0 2 

Sclerose pakke 0 1 0 

Laryngectomi pakke 1 2 0 

Transkønnede pakke 0 1 1 

Andre talevanskeligheder pakke 4 6 4 

Energihold 1 6 

Kognitivt rehabiliteringskursus 11 5 4 

MKG- hold (mindfulness mv.) 1 1 0 

Afasihold 2 2 1 

Parkinsonkursus 0 1 1 

Foranstaltninger i alt 105 116 101 

Personer i alt 98 106 93 

Årsberetning 2023 | Side 27 



  

	 	

	 	

 
           

       
               
   

Høreafdelingen 
Antal personer og foranstaltninger. 
Foranstaltning  0 1  0    0 3 

Hørevanskeligheder, alment 184 317 324 

CI 5 7 6 

Tinnitus/hyperacusis 47 48 43 

Meniére 0 1 0 

Anden årsag 1 0 0 

Foranstaltninger i alt  37 373 373 

Personer i alt   7 361 358 

Indholdet af foranstaltningerne varierer alt efter personens individuelle behov og kan veksle fra simpel 
telefonisk vejledning/løsning af simple problemer til grundige, længerevarende hørepædagogiske 
udrednings- og undervisningsforløb. 
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Synsafdelingen 
Antal personer og foranstaltninger. 
Foranstaltning  0 1  0    0 3 

Udredning hos optiker/neurooptome-
trisk 

44 52 59 

Basisundervisning * 79 58 59 

IKT - Udredning, opsætning, under-
visning** 

10 

Synstræning efter hjerneskade 1 1 1 

Foranstaltninger i alt 1 3 110 1 9 

Personer i alt 154 96 91 

*Indholdet af basisundervisningen varierer alt efter borgerens individuelle behov og kan veksle 
fra simpel telefonisk vejledning/løsning af simple problemer til grundige længerevarende 
synspædagogiske udrednings- og undervisningsforløb incl. undervisning i brugen af hjælpemidler og 
kommunikationsteknologi. Basisundervisning indeholder også foranstaltningerne ADL (Almindelig Daglig 
Levevis), Mobility og Belysning, der tidligere er blevet opgjort særskilt og bliver det igen fra 2024. 
Se vores ydelseskatalog (https://csu.slagelse.dk/media/18927267/ydelseskatalog-2020-version-2-maj-2021. 
pdf) for nærmere beskrivelse af ydelserne. 

** IKT (Informations- og Kommunikationsteknologi er programmer mv., der er nødvenlige for at kompensere 
for sysshandicappet. Her kan det også være nødvendigt med undervisning i grundlæggende brug af 
computer, telefon mv. Der har hidtil ikke været nogen samlet opgørelse af dette, og derfor er der ingen tal 
for årene før 2023. Denne foranstaltning indeholder både udredning, indkøb, opsætning, undervisning mv. 
indenfor området. 

Årsberetning 2023 | Side 29 
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Læseafdelingen 
Antal personer og foranstaltninger. 
Foranstaltning  0 1  0    0 3 

Rådgivning/vejledning * 6 4 2 

Læse-/it-udredning 1 0 0 

Regne- matematikudredning 0 0 0 

Kompenserende læse-it-undervisning 1 0 0 

Kompenserende regne-mat. undervisning 2 0 0 

Foranstaltninger i alt 8 4   

Personer i alt 7 4 4 

* Tilbud på CSU omfatter altid rådgivning og vejledning. 
Enkelte gange er der dog en borger, der får rådgivning/vejledning og derefter enten får videre udredning 
og undervisning via Lov om FVU og Ordblindeundervisning eller bliver henvist til et andet tilbud. Desuden 
gives ofte udelukkende rådgivning og vejledning i forbindelse med ansøgning om hjælpemidler. 
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Psykiatriafdelingen 
Antal personer og foranstaltninger. 
Foranstaltning  0 1  0    0 3 

Visitationssamtaler 1 1 

Rådgivning/vejledning * 1 1 0 

Undervisning zoom/Indsigt og Mestring ** 2 1 0 

Undervisning café *** 1 1 

Foranstaltninger i alt 4 4 1 

Personer i alt 3 3 1 

* Tilbud på CSU omfatter altid rådgivning og vejledning. 
Enkelte gange er der dog en borger, der er tilfreds med udelukkende at få rådgivning/vejledning og derefter 
bliver henvist til et andet tilbud.  

** Zoom blev i efteråret 2023 omdøbt til ”Indsigt og Mestring 

*** Fra 2023 bliver café-tilbuddet givet på hold i Læseafdelingen, hvorfor registreringen ses der. 

Årsberetning 2023 | Side 31 



  

	

	 	

	 	

Kalundborg Kommune 
Tale-Hjerneafdelingen 
Antal personer og foranstaltninger. 
Foranstaltninger  0 1  0    0 3 

Hjerneskade pakke 57 50 86 

Parkinson pakke 3 4 6 

ALS pakke 2 6 2 

Mundhuleopererede pakke 1 2 1 

Stemme pakke 32 34 31 

Stamme pakke 0 0 0 

Sclerose pakke 1 1 1 

Laryngectomi pakke 5 2 2 

Transkønnede pakke 0 0 0 

Andre talevanskeligheder pakke 3 2 2 

Energihold 6 12 

Kognitivt rehabiliteringskursus 26 16 16 

MKG- hold (mindfulness mv.) 0 0 0 

Afasihold 2 1 8 

Parkinsonkursus 6 1 1 

Foranstaltninger i alt 138 1 5 168 

Personer i alt 1 7 109 147 
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Høreafdelingen 
Antal personer og foranstaltninger. 
Foranstaltning  0 1  0    0 3 

Hørevanskeligheder, alment 294 548 614 

CI 14 12 11 

Tinnitus/hyperacusis 12 20 20 

Meniére 0 0 0 

Anden årsag 0 0 0 

Foranstaltninger i alt 3 0 580 645 

Personer i alt 31  569 635 

Indholdet af foranstaltningerne varierer alt efter personens individuelle behov og kan veksle fra simpel 
telefonisk vejledning/løsning af simple problemer til grundige, længerevarende hørepædagogiske 
udrednings- og undervisningsforløb. 

Årsberetning 2023 | Side 33 



  

 

	 	

	 	

 
 

 

           
          

 
 

             
       
               
    

Synsafdelingen 
Antal personer og foranstaltninger. 
Foranstaltning  0 1  0    0 3 

Udredning hos optiker/neurooptome-
trisk 

83 88 60 

Basisundervisning * 122 98 95 

IKT - Udredning, opsætning, under-
visning** 

9 

Synstræning efter hjerneskade 0 1 0 

Foranstaltninger i alt  05 186 171 

Personer i alt 154 157 138 

*Indholdet af basisundervisningen varierer alt efter borgerens individuelle behov og kan veksle 
fra simpel telefonisk vejledning/løsning af simple problemer til grundige længerevarende 
synspædagogiske udrednings- og undervisningsforløb incl. undervisning i brugen af hjælpemidler og 
kommunikationsteknologi. Basisundervisning indeholder også foranstaltningerne ADL (Almindelig Daglig 
Levevis), Mobility og Belysning, der tidligere er blevet opgjort særskilt og bliver det igen fra 2024. 
Se vores ydelseskatalog (https://csu.slagelse.dk/media/18927267/ydelseskatalog-2020-version-2-maj-2021. 
pdf) for nærmere beskrivelse af ydelserne. 

** IKT (Informations- og Kommunikationsteknologi er programmer mv., der er nødvenlige for at kompensere 
for synshandicappet. Her kan det også være nødvendigt med undervisning i grundlæggende brug af 
computer, telefon mv. Der har hidtil ikke været nogen samlet opgørelse af dette, og derfor er der ingen tal 
for årene før 2023. Denne foranstaltning indeholder både udredning, indkøb, opsætning, undervisning mv. 
indenfor området. 

Side 34 | Årsberetning 2023 

https://csu.slagelse.dk/media/18927267/ydelseskatalog-2020-version-2-maj-2021


 

	

	 	

	 	

 
           

       
                
   

Holbæk Kommune 
Høreafdelingen 
Antal personer og foranstaltninger. 
Foranstaltning  0 1  0    0 3 

Hørevanskeligheder, alment 385 548 583 

CI 22 18 3 

Tinnitus/hyperacusis 43 38 39 

Meniére 1 0 2 

Anden årsag 0 0 0 

Foranstaltninger i alt 451 604 6 7 

Personer i alt 4 4 57  617 

Indholdet af foranstaltningerne varierer alt efter personens individuelle behov og kan veksle fra simpel 
telefonisk vejledning/løsning af simple problemer til grundige, længerevarende hørepædagogiske 
udrednings- og undervisningsforløb. 

Årsberetning 2023 | Side 35 



  

	 	

	 	

 
 

 

           
          

 
 

             
       

 
               

      

Synsafdelingen 
Antal personer og foranstaltninger. 
Foranstaltning  0 1  0    0 3 

Udredning hos optiker/neurooptome-
trisk 

75 95 86 

Basisundervisning * 97 105 129 

IKT - Udredning, opsætning, under-
visning** 

12 

Synstræning efter hjerneskade *** 

Foranstaltninger i alt 17   00   7 

Personer i alt 154 160 164 

*Indholdet af basisundervisningen varierer alt efter borgerens individuelle behov og kan veksle 
fra simpel telefonisk vejledning/løsning af simple problemer til grundige længerevarende 
synspædagogiske udrednings- og undervisningsforløb incl. undervisning i brugen af hjælpemidler og 
kommunikationsteknologi. Basisundervisning indeholder også foranstaltningerne ADL (Almindelig Daglig 
Levevis), Mobility og Belysning, der tidligere er blevet opgjort særskilt og bliver det igen fra 2024. 
Se vores ydelseskatalog (https://csu.slagelse.dk/media/18927267/ydelseskatalog-2020-version-2-maj-2021. 
pdf) for nærmere beskrivelse af ydelserne. 

** IKT (Informations- og Kommunikationsteknologi er programmer mv., der er nødvenlige for at kompensere 
for synshandicappet. Her kan det også være nødvendigt med undervisning i grundlæggende brug af 
computer, telefon mv. Der har hidtil ikke været nogen samlet opgørelse af dette, og derfor er der ingen tal 
for årene før 2023. Denne foranstaltning indeholder både udredning, indkøb, opsætning, undervisning mv. 
indenfor området. 

*** Holbæk har ikke abonnement på hjerneskadeområdet, og de har derfor heller ikke abonnement på denne 
ydelse.  
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Odsherred Kommune 
Høreafdelingen 
Antal personer og foranstaltninger. 
Foranstaltning  0 1  0    0 3 

Hørevanskeligheder, alment 243 321 339 

CI 4 6 5 

Tinnitus/hyperacusis 9 19 18 

Meniére 1 0 1 

Anden årsag 2 0 0 

Foranstaltninger i alt  59 346 363 

Personer i alt  55 340 357 

Indholdet af foranstaltningerne varierer alt efter personens individuelle behov og kan veksle fra simpel 
telefonisk vejledning/løsning af simple problemer til grundige, længerevarende hørepædagogiske 
udrednings- og undervisningsforløb. 

Årsberetning 2023 | Side 37 



  

 

	 	

	 	

 
 

 

           
          

 
 

             
       
               
      

Synsafdelingen 
Antal personer og foranstaltninger. 
Foranstaltning  0 1  0    0 3 

Udredning hos optiker/neurooptome-
trisk 

59 44 39 

Basisundervisning * 92 82 86 

IKT - Udredning, opsætning, under-
visning** 

9 

Synstræning efter hjerneskade 0 0 0 

Foranstaltninger i alt 151 1 6 134 

Personer i alt 1 6 107 10  

*Indholdet af basisundervisningen varierer alt efter borgerens individuelle behov og kan veksle 
fra simpel telefonisk vejledning/løsning af simple problemer til grundige længerevarende 
synspædagogiske udrednings- og undervisningsforløb incl. undervisning i brugen af hjælpemidler og 
kommunikationsteknologi. Basisundervisning indeholder også foranstaltningerne ADL (Almindelig Daglig 
Levevis), Mobility og Belysning, der tidligere er blevet opgjort særskilt og bliver det igen fra 2024. 
Se vores ydelseskatalog (https://csu.slagelse.dk/media/18927267/ydelseskatalog-2020-version-2-maj-2021. 
pdf) for nærmere beskrivelse af ydelserne. 

** IKT (Informations- og Kommunikationsteknologi er programmer mv., der er nødvenlige for at kompensere 
for sysnhandicappet. Her kan det også være nødvendigt med undervisning i grundlæggende brug af 
computer, telefon mv. Der har hidtil ikke været nogen samlet opgørelse af dette, og derfor er der ingen tal 
for årene før 2023. Denne foranstaltning indeholder både udredning, indkøb, opsætning, undervisning mv. 
indenfor området. 
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https://csu.slagelse.dk/media/18927267/ydelseskatalog-2020-version-2-maj-2021


 

	

	 	

	 	

Sorø Kommune 
Tale-Hjerneafdelingen 
Antal personer og foranstaltninger. 
Foranstaltninger  0 1  0    0 3 

Hjerneskade pakke 55 59 

Parkinson pakke 8 3 

ALS pakke 0 2 

Mundhuleopererede pakke 0 0 

Stemme pakke 28 29 

Stamme pakke 0 0 

Sclerose pakke 0 0 

Laryngectomi pakke 2 0 

Transkønnede pakke 1 3 

Andre talevanskeligheder pakke 4 1 

Energihold 4 3 

Kognitivt rehabiliteringskursus 12 5 

MKG- hold (mindfulness mv.) 1 0 

Afasihold 1 3 

Parkinsonkursus 0 1 

Foranstaltninger i alt 111 119 

Personer i alt 101 109 
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Høreafdelingen 
Antal personer og foranstaltninger. 
Foranstaltning  0 1  0    0 3 

Hørevanskeligheder, alment 250 338 

CI 11 8 

Tinnitus/hyperacusis 34 31 

Meniére 0 0 

Anden årsag 0 0 

Foranstaltninger i alt  95 377 

Personer i alt  78 364 

Sorø Kommune har ikke været fuldt med i abonnementsordningen før 2022 

Indholdet af foranstaltningerne varierer alt efter personens individuelle behov og kan veksle fra simpel 
telefonisk vejledning/løsning af simple problemer til grundige, længerevarende hørepædagogiske 
udrednings- og undervisningsforløb. 

Læseafdelingen 
Antal personer og foranstaltninger. 
Foranstaltning  0 1  0    0 3 

Rådgivning/vejledning * 5 4 

Læse-/it-udredning 7 1 

Regne- matematikudredning 3 2 

Kompenserende læse-it-undervisning 2 3 

Kompenserende regne-mat. undervisning 2 0 

Foranstaltninger i alt 19 10 

Personer i alt 14 8 

Sorø Kommune har ikke været fuldt med i abonnementsordningen før 2022 

* Tilbud på CSU omfatter altid rådgivning og vejledning. 
Enkelte gange er der dog en borger, der får rådgivning/vejledning og derefter enten får videre udredning 
og undervisning via Lov om FVU og Ordblindeundervisning eller bliver henvist til et andet tilbud. Desuden 
gives ofte udelukkende rådgivning og vejledning i forbindelse med ansøgning om hjælpemidler. 
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Psykiatriafdelingen 
Antal personer og foranstaltninger. 
Foranstaltning  0 1  0    0 3 

Visitationssamtaler 1 2 

Rådgivning/vejledning * 1 1 

Undervisning zoom ** 1 4 

Undervisning café *** 

Foranstaltninger i alt 3 7 

Personer i alt 1 4 

Sorø Kommune har ikke været fuldt med i abonnementsordningen før 2022 

* Tilbud på CSU omfatter altid rådgivning og vejledning. 
Enkelte gange er der dog en borger, der er tilfreds med udelukkende at få rådgivning/vejledning og derefter 
bliver henvist til et andet tilbud.  

** Zoom blev i efteråret 2023 omdøbt til ”Indsigt og Mestring 

*** Fra 2023 bliver café-tilbuddet givet på hold i Læseafdelingen, hvorfor registreringen ses der. 

Årsberetning 2023 | Side 41 



  

 

	 	

	 	

 
 

 

           
          

 
 

             
       
               
     

Synsafdelingen 
Antal personer og foranstaltninger. 
Foranstaltning  0 1  0    0 3 

Udredning hos optiker/neurooptome-
trisk 

133 

Basisundervisning * 48 

IKT - Udredning, opsætning, under-
visning** 

10 

Synstræning efter hjerneskade 0 

Foranstaltninger i alt 191 

Personer i alt 17  

Sorø har først været  fuldt med i abonnementsordningen fra 2023. 

*Indholdet af basisundervisningen varierer alt efter borgerens individuelle behov og kan veksle 
fra simpel telefonisk vejledning/løsning af simple problemer til grundige længerevarende 
synspædagogiske udrednings- og undervisningsforløb incl. undervisning i brugen af hjælpemidler og 
kommunikationsteknologi. Basisundervisning indeholder også foranstaltningerne ADL (Almindelig Daglig 
Levevis), Mobility og Belysning, der tidligere er blevet opgjort særskilt og bliver det igen fra 2024. 
Se vores ydelseskatalog (https://csu.slagelse.dk/media/18927267/ydelseskatalog-2020-version-2-maj-2021. 
pdf) for nærmere beskrivelse af ydelserne. 

** IKT (Informations- og Kommunikationsteknologi er programmer mv., der er nødvenlige for at kompensere 
for sysnhandicappet. Her kan det også være nødvendigt med undervisning i grundlæggende brug af 
computer, telefon mv. Der har hidtil ikke været nogen samlet opgørelse af dette, og derfor er der ingen tal 
for årene før 2023. Denne foranstaltning indeholder både udredning, indkøb, opsætning, undervisning mv. 
indenfor området. 

Side 42 | Årsberetning 2023 

https://csu.slagelse.dk/media/18927267/ydelseskatalog-2020-version-2-maj-2021


 

Synshjælpemidler 
Hjælpemidler  0 1  0    0 3 

I alt alle kommuner 3.953.170 4.072.191 3.955.454 

Genbrugsprocent  0 1  0    0 3 

I alt alle kommuner 36,8 38 32 
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